*Grande trahit aurum, mortem querens aliorum,*

*Et tamen ante diem filius primos incurrit in annos,*

Un'altro *Cum subeant juveni funera morte levi.*

E per essere ancora la vita dell'uomo fragile, & incerta: *Nava de die in diem ad mortem venimus, nil certius mori, nil incertius hora ejus.*

Eras. *Ipsa hominis vita fragilis, & incerta est, & quovis casu ab rumpitur.* Et uno così scrisse.

*Vita quid est hominis, nisi res velata ruinis,*

*Est caro nostra cinis, modò principiuim: modò finis.*

Et un'altro *Est nostre sortis transitus per ostia mortis,*

*Est grave transire, est nam transitus absque redire.*

Da Giobbe vien chiamata la vita fragile; *Dies mei velocius transierunt, quoniam à texente tela succiditur, &c, e l'istesso breves dies hominis.*

Si dice fragile, perche si muore in un batter d'occhi; *in istis morimur, e Tobia, est hic vita brevis.*

*Spes* ha molti significati, primo significa aspettazione: *expectatio alicujus boni, cuius adventus ignoratur, vel hoc, quod speratur; ut ego habui spem meam, id est rem, quam sperabam.*

Significa ancora certezza, *Caro mea quiesces in spe, id est in certitu dñe.* Davide.

Significa decoro, *spes mea ab uberioribus matris meæ.* Nelli nostri

*verbi spes si pone in vece di aspettatione, e fidanza.*

Il Filosofo descrive la vita: *Vita est bonorum latitia, misericordia  
mæstitia, expectatio mortis.*

La morte la descrive così. *Mors est aeternus somnus, dissolutio cor-  
poris, pavor divitium, pauperum desiderium: acerba peregrinatio,  
boniatis latro, somni pater, fuga vite, resolutio omnia: Onde  
per etimologiam la morte si dice quasi mens omnium rerum  
ovvero si dice à mordendo.*

Della morte disse un'altro.

*Est commune mori, mors nulli parcit bonori,*

*Omnia mors tollit, vitaque morte cedit,*

Di quelli, che aspettano eredità disse un certo, *longum trahit  
funem, qui mortem alterius querit.*

D'altra sorte i versi di Catone.

*Cum tibi secura mens sit de morte futura,*

*Alterius morte tu noli ponere sortem.*

M.Sar. Se sappiam quanto frale il viver sia,  
Sperar nell'altrui morte è gian pazzia,

*Exiguum munus, cum dat tibi pauper amicus,*

*Accipito placide, & plenè laudare memento.*

Cum pauper amicus dat tibi exiguum munus, quando un  
povero amico ti dà picciol dono: accipito placide, ricevilo  
piacevolmente, con lieto volto, acciò dimostri esserli grato,  
& memento laudare plenè, e ricordati lodarlo compitamente.

*Munera sunt estimanda non suo pretio, sed animo donantis:* Si  
legge di Gran Signori, & in particolare di Serse, & Artaserse  
che ricevettero, e gradirono, come fusse stato gran dono  
gran tesoro un poco d'acqua, e cepolla offerta da mano vil-  
lana.

S.Gregor. *Non est vacua manus à munere, si area cordis plena est  
voluntate, & Ovid. Super omnia vultus.*

Il donare però a Gran Signori cose di prezzo, è un gettare il suo  
nel fiume lete, come disse un Poeta.

*Gratia Magnatum necit habere statum.*

Non si rifiuta dunque ogni picciol dono dato ci da povero ami-  
co, l'socr. *Æquè namque turpe est, cum qui utili em audit ora-  
tienem non addiscere, & cui datur ab amicis munus aliquid non  
recipere.*

Anzi lo dobbiamo lodare, e non considerare alla quantità, •  
qualità del dono, ma la buona volontà. Tobia,

*Afflus praeceit affectum, non aspice quantum.*

*Sed fluat ex quanta sedulitate datum.*

Ovid. *Hæc facit, ut veniat gratus quoq; pauper ad aras,*  
*Et placeat Calo non minus agna bove.*

Un'altro disse

*Si quis forte velit, quod amicus pauper habebit.*

*Sumat corde bono, buic laus additæ a dono.*

Et altrove *Est labor auctoris in dono causa valoris,*

*Munus si dice propriamente quidquid gratis largitur: La differenza inter donum, & munus. Donum est genus, munus est species, ff. de verb. signif.*

Qui' effetti del dono porta Alano. *Primb munus, recipientium verum judicium pervertit: Divitiae gratiam largiuntur; laudem impetrant; odium finit, domicilium occultat, & Ovid.*

*Munera credi mibi placant hominesque, Deosque,*

*Placatur donis Juppiter ipse datis.*

Solom. *Eximia dona excæcant oculos: se si dona oro, o argento sovverte la giustizia ancora, come si legge in questo esametro*

*Mutnegra cum murua faciunt rectissima curva.*

Davide *Munera sumpta ligant.*

Nel donare s'osservano quattro cose.

*Muneribus dandis attende qualiter ista,*

*Quis dans, quidve petens, quæ res, quæ causa petendi.*

Si dice *Amicus quasi animi custos, vel catena charitatis, eo quod amoris catena ligantur amici.* E S. Ilidoro. *Illa est vera amicitia, quæ nihil querit de rebus amici, nisi de benevolentia.*

M. Sar. Se t'offre amico humil povero dono,

Grato l'accetta, e fa veder ch'è buono.

*Infantem nudum, cum te natura creauit.*

*Pauertatis onus patienter ferre memento.*

Cum natura creavit in vece dicreaveris te infantem nudum a vendoti la natura creatò fangiullo nudo, cioè povero. *Memento ferre patienter onus pauertatis, ricordati sepportare patientemente il peso della povertà.*

Nudum: da qui si deduce, che le ricchezze non sono nostre, ma al rui, cioè doni di fortuna: *Cum natura nudos produxerit, satis intelligere possumus, divitias alias esse, non secundum b minimis naturam. Si membrum perdis, est fortasse, quod deleas quia aliquid tui decessit; si opes auferantur, aut non consingant, molli valde cruciari.* Eras.